### ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN LIBRVM DE VELANDIS VIRGINIBVS.

I. DE VIRGINIBVS VELANDIS.] Si vſ-  
quam alibi certe hic adfirmare possum, quod quum multa  
dias Rhenanus probat tractat Terrulliani loci, in nonnullis  
lo vñs est pars saeuent, ne dicam inuita, Delia venari.  
Quippe qui sub finem Argumenti, Autorem omnino a-  
liter interpretetur quām ipſe scripsit, in hac verba: Porro  
(inquit) obseruandum eas virgines, quæ velatae in Eccle-  
siam ventirabant, virgines Dei hic dici; illas veri que-  
sori quidem, hoc est in vicis, propter ethnicos velabantur,  
uterum in ipso caeo Christianorum sive Ecclesia nudato-  
fabant capite, virgines hominum appellari, iuxta illud  
Genesios filij Dei, & filia hominum. Neque enim virgi-  
nes hominum, quas vocat Autbor, in Ecclesiis dumta-  
xat, sed & in vicis & ubique recte capite incedebant,

donec iam desporsate nuptiis essent proxima. Arque hinc  
dicuntur c. 3, non regi, sed profitui, & nuda planè  
fronte temerariè audacitatem excitat, tamquam quæ  
aliquid à viris peterent, ambiere aduersus virgines  
Dei, eo quod aliter incederent, nempe velate. Deinde  
eisdem increpat, quod, quum reliquo habitu mulie-  
ritatem profitetur, sola capitis nuditate virginari,  
id est: pro virginibus haberi vellent. At econtra virginis  
Dei increpat, quod quum foris velari soleant, in  
Ecclesia ostentationis gratia caput nudent. Sic c. 9, vt in  
Ecclesiâ notabilis & insignis introcat, vt honore  
sanctitatis in libertate capitis offendat. & cap. 13.  
Certe (inquit) in Ecclesiâ virginitatē suam abcon-  
dant, quæ extra Ecclesiâ cœlant. Timet extraneos,

ii. iii

ULLIAN,  
in stationibus  
PAMEL.

V  
16

## Adnotat. in lib.

374

reverentur & fratres. Aut constanter audeant & in vicis virgines videri, sicut audent in Ecclesiis. Verum de hoc hactenus.

Alius est error Rhenani manifestior, qui ex ipso contextu Lectoris concurrit, quod dubitet an virgines Dei, de quibus supra, consecratae fuerint, aut professionem fecerint, addens nullam prorsus eius rei licet mentionem fieri. Cuius tamen contrarium mecum indicabit aquos Lector, qui sequentes Tertulliani phrasēs penitus inficeret. Primum cap. 3. dicuntur tanto magis liberae, quanto Christi solius ancillæ. item: virgines sancte. Quod ut queat alio retorqueri, certe illud non potest: O factilega manus, qua dicatum Deo habitur (en consecrationem etiam ipsius Velaminis virginum Dei, de quo tamen etiam Rhenanus negat licet agi) detrahere potuerunt. Quid peius aliquis persecutor fecisset, si hoc à virgine electum (en voluntariam electionem) cognouisset? Cui similiter cap. 9. Siqua (inquit) virgo est, & carnem suam sanctificare proponit. Iam ergo ad professionem numquid illud pertinet cap. 11. Viderit & ipsum continentie votum? Apertius est illud cap. 13. Cum tantam oblationem Deo offerimus, ipsius corporis & ipsius spiritus nostri, cum illam ipsam naturali consecramus. Denique & illud cap. 16. Nupsiisti enim Christo; illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam. Bene quidem habet, quod melius Erasmo sentiens, ibidem subiungit. Posterior atque, nemp̄ D. Ambroſi, sacratas virgines habuit, & velatas ab Episcopo. Hinc illud apud eum Autorem lib. 3. de Virginibus: Dicite quantas Alexandrina, totiusque Orientis & Africana Ecclesia quotannis sacrare conseruerint. Pauiores hūi homines produnt, quam illuc virgines consecrantur. Item max: Auctum etiam plerique matuoriis etatis virgines esse velandas. Neque ego abnuo, Sacerdotalis esse cautionis debere, ut non temere pueri veletur. Et infra: Nec minore in adolescentia professionem. At etiam media illa etate, immo & ab Apostolorum temporibus, continentia in viris supra ostendimus lib. de Cultu fœmin. cap. 9. num. 51. & in fœminis, Virginitatem voti antiquitatem, Adnotat. nostris in dictam lib. B. Cyprian. de Habit. virgin. num. 18. & in epift. 62. ad Pompon. de Virgin. num. 9. Loci autem ibi ex Tertull. preterea citati sunt isti. Alter lib. 1. ad Virg.: Quae (inquit) nulla formæ vel etatis occasione prelata maritis sanctitatem anteponunt. Malunt enim Deo nubere; Deo speciole, Deo sunt puellæ; cum illo viuunt, cum illo sermocinantur, illum diebus ac noctibus tractant; orationes suas velut doles illi adsignant; ab eodem dignationem velut munera maritalia, quotiescumque desiderant, consequuntur. Et quod ad professionem propriam pertinet (nam de viduis eandem rationem esse ibidem diximus:) Nihil (inquit) viduati apud Deum subsignata necessarium est quām persecutare. Alter vero sub finem lib. Exhort. ad castit. Quantæ igitur (inquit) & quæ in Ecclesiis ordinari in Ecclesiis solent, quæ Deo nubere maluerunt, quæ carnis sua honorem instituerunt, quæque se iam illius pudoris filias dedicauerunt. Eode pertinet & illud lib. de Relig. carn. Tom. sequ. Virginitas quoque & viduitas Deo aduentur: & quod apertius est lib. de Monogamia, ubi tractans locum Apostoli 1. Tim. 4. Habentes (inquit) iudicium quod primam fidem rescederunt, illam

videlicet, à qua in viduitate inuenient & professe eam, non perleuant. De recentioribus taceat, quandoquidem Rhen. citra Ambrosij atatem, Virginum velatum professionem agnoscit. Addam diam atax eis Astores veteres, apud quos quoniam de Virginitate ex prefib scripterint, non dubium quoniam dogma nec catholicum confirmatum repperire sit. Sunt autem prater Tertullianum, & B. Cyprianum BB. Xystus Papa II. Athanasius, & filius Nicanorius, Chrysostomus, Item Ambrosij lib. De Virg. 3. Exhort. ad Virg. Ad virg. deuter. Ad confit. lapsum, De institutione Virg. D. Hieronymus de Virg. ad Eusebium & ad Demetriudem, Augustini lib. de Virginitate, & epift. ad Armentarium ac Paulinan. Præterea libri eiusdem argumenti Italiani Tolentani, Felicij, Antii Viennensis, Leandri Hispanensis. Quoniam adeo Bernardi seu Cluniacensis seu alterius libris traxi signes de Virginitate, quos penes me non habeo.

Errant denique crassissimi Magdenburgenses, dum inter neuos Tertulliani collocant: Quod hic libri Virgines voluerit velagi sicut maritatae. Verum quoniam nulli rationibus errorem id esse comprobent, & contumaciter Autor ipsum Apostolum non semel allegit, posse esse superius canem in hac de respondere. Neque enim video quid ad illud Apostoli respondere queat, t.c. 11. Omnia mulier orans aut prophetans non velut ipsa deturpat caput suum. Vnum enim est ac si debeat. Nam si non velatur mulier, condicatur. Si vero tempore est mulieri condiri aut decalvare, velut caput suum. Ideo debet mulier potestatem habere super caput proprie angelos; ubi potestatem accipi pro velamine inservientis suo loco dicimus. Elic sufficiat addicendum illud etoris infra cap. 8. Omnis (inquit) mulier. Quidam omnis: nisi omnis generis, omnis ordinis, omni conditionis, omnis dignitatis, omnis etatis. Se quidem omne, rotum est, & integrum, & nulla sui parte defectum. Pars autem mulieris & virgo est, &c. que compendij gratia omitimus.

CAP. I.

2. Proprium iam negotium paſſus meo opinionis, &c.] Caput hoc inscriptissimum. Quod contumaciter veritati contraria non praæribat. Similiter item loci sunt apud B. Cyprianum epift. 63. ad Caeciliam. Neque enim hominis consuetudinem sequitur, sed Dei veritatem. item epift. 73. ad Iacobianum: Prædicta quidem, quæ ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt, quæsi confutatio maior sit veritate, ant non id sit in spiritualibus secundum, quod in mortalibus fuerit à Spiritu sancto ordinatum. Et ad Pompeianum. 74. Consuetudo fini veritate veritas erit. Quos locos ea de causa citauimus, quid in iis ad eos feret. Eustorem in hoc capite immituit. Neque interna faciunt contra consuetudinem, cui veritas sufficit, quia B. Augustinus docet nihil debere firmaretur; de qua latius Adnot. nostris in dicta epift. ad Iacobianum. n. 50. Pro quo facit illud Apostoli infra citatum: Nostri consuetudinem non habemus, neq; Ecclesia Dei, ex quo proinde à contrario sensu confitit Ecclesia consuetudinem obseruandam esse. Item illud Adnot. cap. 2. Habent Ecclesia Apostolica consuetudinem auctoritatem, & Nō possimus refutare consuetudinem, quam damnae non possimus. Donec quod supra lib. de Coron. milit. c. 4. obi etiam hoc ipsum argumentum tractat: His (inquit) exemplis remittat, posse etiam non scripta traditione obseruatione defendi, confirmata consuendit, idem

idonea teste probata tunc traditionis ex perseuerantia obseruationis. Consuetudo autem etiam in cibibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex. Vbi vnde Adnot. nrobras n-27.41.42. & 46.

3. Latinè quoque ostendam. Ex hoc loco recte colligit Rhenanus librum huius argumenti Graec quoque scriptis. Autrem, id est enim quod vult supradictis obscuris illis verbis, negotium passus meæ opinionis. Verum de hoc latius infra Tom. 5. inter fragmenta librorum Terraliani qui desiderantur.

4. Hæresis non tam nouitas quam veritas recessit. Quam ubique fere contrarium incoleat Author, nempe vnam ex precipiis esse contra hereticos Praesuppositus, quod nouitate reuincentur, sicuti late duximus lib. de Prescript. adu. heret. num. 1. & 182, ac integris 29. 30. & 31. capitibus; videtur istud pertinere ad initium sui erroris. Nam & max. num. 6. disertis verbis meminit Paracleti (quo nomine handubie Montanus intelligit) à Domino misi.

5. Regula quidè fidei vna omnibus est, sola immobilia, &c. Sic cum excusis, MS. 1. Vatic. alij: inuolabilis, perinde est. Similiter autem dixit libro 1. adu. Mar. Sabat (inquit) fides semper in creatore & in Christo eius, sed cœteratio & disciplina nutabat: Nam alijs Idolothyo edendo, alijs de mulierum velamento, &c. difceptabant, de Deo nemo. Ex quo lacrymat variam etiam suisse de mulierum velamento disquid sententiam. Atqui Regulam (seu Symbolū) fidei, idem pene verbis, immo repetit libris de Prescript. adu. heret. & adu. Præcacia infra Tom. sequ. quo legimus remittimus. Ad librum priore adnotasse conseruit, quodex hoc loco ille suppleri debeant: omnipotentem. & sub Pontio Pilato, & hic ex l. ad Præcam: mortuum & sepultum. Hic autem omisit fortassis ex proportionamento Spiritus sancti, quod iam inciperet Montanum seu libro illo priori, quem adhuc carbolicus conservat. Atqui quod Deus sit omnipotens, late tractat Regulus in Symbolo inter opera B. Cypriani, qui etiam legit illa sub Pontio Pilato. Cū 3. Vatic. denique legimus: termis, & quod sic erit habeat lib. de Prescript. adu. heret.

6. Cum propterea Paracletum inferiri dominus, &c. pertinet hoc & sequentia ad fine huius capituli usque ad hæresim Terrallianæ & Montanistarum, qui Montanum Paracletum faciebant, contra quam latius in infra Prolegomenis. Hoc hic dixisse sufficiat, quod in epistola de Spiritu sancto predicit Christus, ipse suis Paracletos adtribuit.

7. & superuenientia renuntiabit vobis. ] Ad verbum ex Graeco (vnt ante me ad marginem adnotauit Beatus) οὐ τὰ ἐπιχρήστας εἰπεῖν οὐδὲν. De reliquo hanc scripturam vide infra initium lib. de Montog. Vbi ad idem institutum ea sinistra interpretatur.

8. Sed & supra de hoc eius opere pronuntiavit. ] Adiudicat ad illa verba eiusdem capituli precedentia: si non alijs, Paracletus non veniet ad vos, &c.

9. Tempus (inquit) omni rei. ] Ad verbum etiam hoc ex Graeco 70. edit. καὶ πάσης τοῦ πατρὸς γράμματος, eruditur in manu eruditum saporis. Ita dicit (inquit Rhenan.) eruditiri in fructum, in flore, in libo Carne Christi: Quia per florem (inquit) & ex flore omnis fructus eruditur in fructum.

10. sed que mandantur à Christo. ] Hic videtur aliud exemplar habuisse, sicuti ferre in scripturis noui Testamenti & Psalmis, nihil enim tale hodie legitur, sed ad verbum ex Graeco: quæcumque audierit, loquetur.

12. Hic solus antecessor. ] Alter hic videtur accipi Antecessor quam paulopost, ubi agnoscat in Ecclesiis Græcia temporā & antecessores; quia ibi videtur propriè accipere pro iis qui tempore antecesserunt, hic vero pro eo qui honore antecessit & autoritate aliqui enim sibi videtur contradicere. Posteriorē hanc acceptiōē Iureconsultis etiam admittit Iustinius, quod alius quia Ius non dicere, honore antecedat: qua significatio etiam Lector Apostolorum Antecessores vocavit (uti etiam ante me adnotauit Turnebus) de Paulo Apostolo loquens lib. adu. Marc. 1. & 5. his verbis: cū Apostolis antecessoribus conferebat, & quia dexteras ei darent antecessores. Quo fit ut etiam capite sequenti Apostolos intelligi existimari, nisi hic vereum hac exceptione: Hic solus Antecessor. Atque etiam noua phrasis est: vñque non olim, pro: non ita pridem, quod initio cap. 3. dixit: ad ultime proxime.

## C. P. III.

13. Sed nolo interim hunc morem, &c.] Titulus hinc capiti dedimus: Quid in Ecclesiis per Græciam Apostolicis hæc contuerudo velandorum virginitatem fuerit. De quibus Ecclesiis ut ne hæc sim prolixior, latius lib. de Prescript. adu. heret. Tom. sequ. & lib. 4. adu. Marc. illius etiam differentes Rhenani bonam hac de re Adnotationem.

14. & quadam Barbatias. ] Quid hic (inquit Rhenanus) audiens? etiam Barbatæ sunt in Græcia? Barbaria pro regione Barbarorum etiā alibi vñtur, ut adu. Marc. 1. 1. iam & bestiis illius Barbaræ importunor Marcion. Loquitur autem de Ponto.

15. Est & sub hoc celo institutum istud alicubi. ] Europa ecolū intelligit, in qua alicubi indicat Virgines velari solitis.

16. ius pacis & nomen fraternitatis, &c.] Etiā de hoc vide librum de Prescript. adu. heret. eadem loco.

17. Iauacri sacramenta. ] Quamquam nescio an quis unquam habitarit, an Baptismus (quem Iauacri nomine intelligit) sacramentum sit, de eo tamen etiam ibi, & latius lib. de Baptismo. Alludit autem ad illud Apostoli Ephef. 4. Vnum corpus, & unus spiritus, sicut vocata est. in una sp̄e vocationis vestra. Vnus Dominus, vna fides, vnum baptismus, vnum Deus.

18. Semel dixerim, vna Ecclesia sumus. ] Libro de Unitate Ecclesiæ B. Cypr. dictam etiam scripturam adferit ad eandem comprobandum, & alias preterea multas; ad quem librum Lectorem remittimus, & nostraras in eundem Adnotationes. Vtque autem illud. vnu corpus, vnam Ecclesiam interpretatur.

19. quæ magis ex duabus, &c.] Que (inquit Rhenan.) pro vira; qui etiam recte interpretatur illud: quæ virgines includit, velamine nempe, id est velat. Atqui imprimis pudica est sententia: quod in omnibus varie institutis & dubitis, & incertis adhibenda sit examinatione, que magis ex tam diuersis consuetudinibus discipline concusat. Sive autem paulopost legat: aliquæ tales cum exc. aut: aliqui cum 3. MS. perinde est.

20. subfundit. ] Hoc verbo (inquit Rhenan.) etiam alicubi vñtur lib. de Exhort. casit. Imò subfusio pigriti simil ad continentiam Deo exhibendam.

## C. P. IV.

21. Sed nec inter consuetudines dispicere, &c.] Inscriptiōē hanc huic capiti facimus: Quod utraque consuetudo Carthagini libera fuerit, tegi vel nō, licet & nubere. Atqui obscūrū illud: aduersarius bonorum multoq; institutorū, videtur sic interpretan-

Ii. iiiij

ULLIAN,  
in notacionibus  
VELLE.

16

## Adnotat. in lib.

376

dum: aduersariis bonorum, muliere magis bonorum institutorum, ut multo que accipiat pro multo magis.

22. Scandalum (nisi fallor) non bona rei, sed male exemplum est; edificans ad delictum. *[Pulchra scandalis definitio, ex qua proinde recte concludit: Quid enim si & incontinentes dicant, se à continentibus scandalizari, continentia reuocanda est? ac si dicat, minime. Nequid de virorum continentia vide lib. preced. de Culiu saenior. c. 9. de Virgin. initio huius lib. cap. 1. Legunt autem 3. MS. cod. mundinatitia capita, pro eo quod est: nundinatitia, & similiter infra c. 13. si aliquid & apud ethnicos virginitatis mundinarent, pro: mundinarent, sed neutrum placet. Siue autem cum iudicem. MS. legas: arcessit quasi ad stutrum, sine accersite cum excus. perinde est. Quomodo etiam indifferens est lectio: non minus enim & hoc pati nolunt, quod excus, aut volunt, quod habent MS.*

23. monagamia recusanda. *[Etiam hoc ad heresim Tertullianum pertinet, de qua latius tum in eius libri argumento, tum lib. 2. ad Vatic., & Exhort. ad casit. ac in Prolegomenis inter errores eius.*

24. Ofacilegæ manus, quæ dicatum Deo habituunt letrahere potuerunt, &c. *[Quod prius dixit: sublato velamine, hic: dicatum Deo habitum vocat; ut hinc appareat iam ab ea arte quafdam Virgines Dei velamine vti solitas; quod ipsum in Epist. 62. B. Cyprian. num. 9. comprobamus. Idq. etio: ex electione, iuxta id quod sequitur: Quid peius aliquis persecutor fecisset, si hoc à virgine electum cognouisset: de quo & similibus infra locis supra latius nu. 1. Et Vatic. vero MS. 3. cod. paulopost restitutius vocem Tertulliano usitatiss. expungitur, pro eo quod erat: expugnatur.*

CAP. IIII.

25. Quatenus autem & de scripturis, &c. *[Insigniuimus hoc caput hac inscriptione: Quod apostolus velamen praeficiens, mulieris nomine etiam virginis intelligat.*

26. quomodo illic (inquit) vbi, &c. *[Recte adnotauit Rhenanus: inquit, accipi sciunt & alibi frequenter, pro: inquit. Addidimus vero particulam negantem, vbi legimus: immo ex hoc non velari quæ non iubentur. Item ex MS. 3. Vatic. legimus: Qui enim sciebat aliás, pro: in aliis.*

27. Diuina est mulier & virgo. *[Ad verbū expressum quod Grecē est 1. Cor. 7. μεμέσαται γυναικί παρθένοι. Pro quo noster interpres: diuinus est. Et mulier innupta & virgo plane diverso sensu. B. autē Cypr. l. de Habit. virg. & 3. Testim. ad Quirin. omisso illo: & diuinus est. sive: & diuina est, non aliud quam: Sic & mulier. Et virgo innupta. Explicat autem nos suam lectionem, dicens: Quoniam innupta, id est, virgo, cogitat, &c. nupta verò, id est, non virgo, &c. que ipsa alii verbis veritatem suprad lib. 1. ad Vixore cap. 3. in eandem tam sententiam. Veruntamen legisse Autorem alicubi cum nostro interprete Latino: Et diuina est: videtur indicare B. Hieronym. lib. 1. adu. Iustin. vbi dicit: Certe & Tertullianus cum adhuc esset adolescentis, lustri in hac materia, defendens disertis verbis, in Latine codicibus tunc lectum fuisse, quemadmodum hodie in Grecis, sed eam lectionem non esse apostolicae veritatis, & apostolum legisse: & diuinus est, ac deinde: Mulier innupta & virgo.*

28. inalterauit. *[Vixorpat hoc Autōr. pro: non alterauit, sciunt alibi incriminati, pro: non criminari. Legi autē paulopost ex MS. 2. mulieris & virginis, pro:*

muliebri. De voce autē: singillatim, vide Adnot. notulas in B. Cypr. lib. de Orat. Dominica, num. 18.

29. Naturalis vocabuli generale mulier. *[Etū apud Iureconsolēs Mulierem generale vocabulum esse patet ex Vlpiano, l. Queritur. D. de Edilit. editi, vbi mulier dicitur etiam ea, que virum non agnoscit.*

30. subiectuum antecessiuo. *[Quandoque ha- duo tamquam relativa commemoret, portet ut subiectum accipiat, pro eo quod subiectus seu succedit. De portionali autem infra latius Tom. 5. lib. de leuit. Legimus vero cum MS. 3. Vatic. in ipso intelligitur, prae- medietur, quia subditur: & in ipso significatur.*

31. & omnis census elementorum. *[Similiter li- cit Apolog. cap. 7. Celsus istius discipline à Tibetō est. Accipit autem census, pro recensione.*

C A P. V.

32. Sed quoniam ita mulieris nomen, &c. *[Bi- ius capituli titulus constituitur: Quod ex scriptura Ce- nefeos comprobetur generale esse mulieris vocabulum. In quo & Autorem imitatur B. August. de illa contra Manich. cap. 22, adducens illud Gen. 2. Formam in mulierem.*

33. adhuc digna paradiso, adhuc virgo. *[Hab- at similiter paulopost: Quoniam ex viro tuo lumpo est, & ipso adhuc virgine. In quibus locis Tertullianus imitatur B. Hieronym. dum disertis verbis alius dicit: Quamdiu in paradiſo fuerit Adam & Eva, fugi- gines. Item & B. August. lib. 14. de Cuit. Deut. 16. Sine autem legas cum excus. quoniam & adiecit, je- cum MS. adicit, perinde est.*

34. & conglutinabitur mulieri sua. *[Ad omni- etiam ex Graco transfluit illud: καὶ τρεποδηλούστη τὸ παντὸν αὐτῷ, voce composta à κόπα, quid glo- ten significat.*

35. & erunt duo in carnem vnam. *[Hanc esse lectionem, pro eo quod erat: in carne una, confi- ex eo quod paulopost sequitur: vbi enim duo in eam vnam efficiuntur, tum quod similiter legit. Autem de Anima, tum denique quod non modo Gen. 2. folij Matth. 19. 1. Cor. 6. & Ephes. 5. legitur Graec. se- σάρχη μάς.*

36. Propheticō modo. *[Nam Prophetā (magis Rhēnā) solent de futuris seu de presentib⁹ loqui. Se- sum eundem habet quod sequitur: Ad Prophetiam rationem. item: ad Prophetiam interpretetur. de- ludit autem ad illa verba sequentia: Hoc os ex celis es, &c. que prophetasse dicitur ab Autore van- lib. de Anima.*

37. & caro ex carne mea vocabutū mul- *Hic pretermisit voculam Grecā: εὐρή, & pro- ficitur distinctionē cōmūnū duo committit, quum aliis vīt & Lārinē legitur. Hac vocabutū.*

38. Nam & Græci, qui magis vocabulo mul- *ris in vxore vtuntur, &c. Vixorpi vīt intellēgit, quanquā locis prædictis, & ubicumque verit. Autem mulier, accipiat generaliter pro muliere sciunt etiam vīt τὴν ἄνθρακα οὐραῖς, mulierebri sexui simili, frequentem pro vxore vītūpatur.*

39. alia habent propria vocabula vxoris: *πεπλατα imprimis quod vxor dicitur Platoni vīt. πεπλατη, quemadmodum Xenophonti in Oeconomico. Deinde haec sunt eiusdem synonyma: οὐραῖς, λόγοι, ἀνθράκη, παραγόντις.*

40. Propter hoc relinquer homo patre & me- *tre. Etsi refragātibus exclaribus etiam MS. ita legitur*

censo, eo quod supra legit Auctor: Propterea, &c. lib. de Anima: Propter hoc, nam propter hanc, quod legebatur, nullo modo significare potest phrasis Graeca, εγενετος, que est Gen. 2. & Matth. 19. n. 1, et etiam illa: αντιτετρα, que est Ephes. 5, quibus etiam responder Latinum interpres, transferens aut: Quamobrem, aut: Propter hoc.

41. matrice generis foemini. Similiter dixit Auctor l. adu. Marc., matricem religiosam, &c. Cypri. Romanam Ecclesiam Ecclesie catholice matricem dicit epiph. 45.

42. quoniam ex viro suo sumpta est. ] Quem non mulier hac ratio nominis non videatur competere, alludere censet Auctorem ad Platonem, cui alibi γυναίκα dicitur, quasi γυνη, id est feme seu propagatio, viro ex viro sumpta. Addit ante suo, qui Graecè additur iuxta 70. c. 21. quod Hebreos non legit.

43. Sed dicimus & de viri nomine suo loco. ] Infra tempore c. 8. ubi de eo latius.

44. vbi Eua cognominatur, &c. ] Viderunt Auctori apud 70. legitiss. Gen. 3. scutis & ex Hebreo interpres & Hieronymus: εγενετο η Εβραιον Αδει τον ονομα την γυναίκα η Εύα, pro eo quod hodielegitur: Σον. nam Euaden sonat quid vita, maxime quem subiungat: Si enim Eua mater viuentium est.

CAP. VI.

45. Videamus nunc si & Apostolus, &c. ] Similiter ei precedenti hisius capituli titulus: Quod codem mulieris generali vocabulo Maria virgo appellatur. Ad quod quid adferat dumtaxat duas locos, alterum I. ad Gal. 4. licet illis addere illud Ioan. 2. Quid inde tecum est mulier? item eiusdem c. 19. Mulier, ecce filius tuus.

46. licet Hebeion refusat. ] De Hebeionis heres infra sub finem l. de Prescript. adu. heres.

47. Benedicta tu inter mulieres. ] Expressio est haec verso quam vulgata: in mulieribus, quam intermixta habet interpres B. Hieron. eodem c. in benedictione E. l. dicitur.

48. Desponsata enim quodammodo nupta. Tamen inter quodammodo, & verum, &c. ] Videretur huc pertinere ad errorem Tertulliani, quem habet l. de Momo, quod post partum Christi primum nupserit Virgo Maria, de quo inter Prolegomena latius.

CAP. VII.

49. Conuertamus ad ipsas iam rationes recentandas, &c. ] Inscrifitur hoc caput: Quod rationes quibus Apostolus docet foemina velari debere, etiam in virginis competitant. Legimus autem secundum 3. MS. cod. Vatic. Conuertamus absoluere, eo quod cap. 5. precedent, dixerit similiiter: conuertit iam, pro qua tamquam elegantius substitutum erat: conuertitur.

50. Proinde viderit seculum æmulum Dei, &c. ] Ämulum Dei seculum intelligit Christianum. Nam Ämulum, & Ämulari, sive in bonam partem accipitur ab Auctore, pro imitatore, & imitari. Sunt enim modis frequenter adnotati sub finem lib. de Patientia, quibus interim sive cum Dato suo usurpat. quare & hic mallem legere: æmulum Deo, nisi illud legerent cod. MS. Aquæ calsum capillum correspondet a quod dixit: tñderi, quemadmodum illud etiam lib. de Cult. foemini. barbam actius cadere; at quod hic radi, ibi dixit: interpellere, & primam quamque subducere lanuginem.

51. Si mulier potestatem habere super caput debet. ] Quod hic potestatis nomine intelligatur, infra explicat c. vlt. Ipsæ enim (inquit) sunt, quas subiectas esse oportet; propter quas potestas haberi supra caput debet. Velamen iugum illarum est. cui similis est locus adu. Marc. l. 5. Quod enim ex Greco ad verbum ἔξτατη εἶχε, vertit cum Tertull. Ambros. potestatem habens, eodem modo explicat, addens in Commentario: Per potestatem velamen significauit. Hinc fit, ut etiam paraphrasticus B. Hieronymus, verterit velamen, non modo in vulgarata versione, sed etiam in illud Marth. 18. Angelorum, &c. Quod ipsum interpretatur Synodus Gangr. c. 17. Comes quia Deus in memoriam subiecctionis mulieri dedit. Cui similiter B. Chrysost. in Comment. potestatem interpretatur velum subiecctionis insigne. Et horum sententiam vel inde confirmari scripsit Ioan. Quintinus, quod radere caput in seruis signum fuerit Manumissionis, ut patet ex Plautino Soja in Ampliacione.

52. propter angelos, quos legimus, &c. excidisse, ob concupiscentiam, &c. ] Kursum hoc ad errorem Tertull. pertinet, cuius meminit supra libris de Habit. mulier. & de Cultu feminin. de quo inter Prolegomena latius. B. Ambrosius vero Angelos Episcopos interpretatur, iuxta Apocalypsin B. Ioannis Apostoli. Legimus autem mox: tales angelos, pro: quales.

53. quodam flos etiam humanam libidinem excussat. ] Ita prorsus legendum, pro eo quod erat corruptiss. (contra quam hominem Christianum loqui decebat) excusat, ne dicam etiam contraria quād. In reconsultum consenserit, quoniam non ignoraret Virginum deflorationem legibus ciuilibus interdictam.

54. Hic enim nomen mulierum Graecum, vxores sapit. ] Quum Genes. 6. habeatur vox γυναικες, que & mulieribus, & vxoribus communis est, ut supra diximus num. 38. c. 5. precedens, videretur potius alludere ad phrasim θρακαν, ἡλασθεω τοις γυναικες, que haud dubio non aliud etiam Thucydihi significat, quam: accipere sibi vxores.

55. ceteris quoque angelis erubescat. ] Hic vide-

tur quisi secundam interpretationem dare illius: propter angelos, hoc est ob resercentiam angelorum bonorum; iuxta quod loca supracitata B. Hieron. interpretatur, qui & uniuersae anime ab ortu nativitatis (uri ille inquit) in custodia delegatis sunt, & diuinis officiis (ad quae videretur alludere Auctor, quem dicit: Deo assitens) adficiuntur, utri aliud latius.

56. vt concumulata in verticem, &c. ] Alludit

ad morem etiamnum in Germania obseruatam, & per

quasdam Belgij provincias, quo non alio ornato utuntur

virgines, quam capillorum fiorum in verticem concumu-

latione.

CAP. VIII.

57. Horum certè omnium contraria efficiunt, &c. ] Huic capiti inscriptionem dedimus: Quod voca-

bulo generali Omnis, vir & foemina omnis intel-

ligatur.

58. qua & puerum vt in viro deputandum. ] sic legimus ex 3. MS. Vat. cod. Simili autem phrasis dixit pli-

nus natur. bish. l. 1. c. 17. Virorum cadavera sapina flu-

care, feminarum prona. id enim etiam de pueris verum

esse experientia docet; alioquin magis propriæ pueri ma-

res dicuntur.

59. Sic vir Adam ante nuptiarum congressum. ]

Alludit ad propriam viri significationem, quæ sexum re-

ULLIAN,  
in statu obitibus  
VELLE.

V.  
16

spuit aut etatem, non autem nuptiarum congressum.

60. masculi inuestis.] Inuestis (inquit Rhen.) im-puberem significat, sicut Vesticeps iam puberem. Est autem recepturn inuestis vocabulum apud Auctores pro imberbi, à vestiendo. Etymologiam explicat paulopōst: Et pu-dor (inquit) vbiique veltitur. Simpliciter tamen Auctor accepit hanc vocem lib. de Pall. c. 3. quam de Adam: nu-dus (inquit) & inuestis.